
 

C O M U N E  D I  C A M E R A N O  
P R O V I N C I A  D I  A N C O N A  

 
 
 

O R D I N A N Z A   O R I G I N A L E 
 
 

N. 10 del Reg.    Data 09-02-2026 
 
 

 
Oggetto: PROROGA DELL'ORDINANZA SINDACALE N. 1 DEL 07.01.2026 AD OGGETTO: 
CHIUSURA TEMPORANEA ASILO NIDO COMUNALE PER IL GIORNO 07.01.2026 E 
ULTERIORI PROVVEDIMENTI 

 
 

IL SINDACO 
 

 
Richiamata la propria ordinanza n. 1 del 07.01.2026 con la quale, a seguito delle 
ingenti piogge cadute nel territorio comunale, provocanti infiltrazioni d’acqua all’interno 
di parte del plesso Asilo Nido, sito in Via Damiano Chiesa, con conseguente 
interruzione dell’energia elettrica e dell’impianto di riscaldamento, si provvedeva:  
 

 alla chiusura dell’intero plesso e alla sospensione del servizio Asilo Nido il 
giorno 07.01.2026 per consentire in situazione di sicurezza gli interventi di 
verifica e il ripristino del regolare funzionamento degli impianti; 

 a interdire dal giorno 08.01.2026 l’utilizzo della stanza attualmente utilizzata per 
il servizio Nido “sezione grandi” fino all’esecuzione di tutti i lavori necessari;  

 alla riapertura della struttura, sia pure con la limitazione di cui al punto 
precedente, e del servizio Asilo Nido per l’intera utenza a partire dal giorno 
08.01.2026 da svolgersi per tutte e tre le sezioni (lattanti, medi e grandi) nella 
parte dello stabile attualmente utilizzabile, anche in deroga temporanea alle 
disposizioni di cui all’autorizzazione n. 9 del 18.09.2019;  

 
Dato atto che la suddetta ordinanza veniva disposta fino al perdurare delle 
problematiche e comunque per un termine non superiore ai 30 giorni, dando indirizzo, 
fin dalla stessa data dell’ordinanza, ai competenti uffici comunali di predisporre tutti gli 
atti e documenti necessari all’apertura del nuovo Nido comunale ubicato in via 
Domenico Savio – località Umbriano; 
 
Constatato che le condizioni meteorologiche avverse che si sono avute in questo 
ultimo periodo non hanno consentito di concludere gli interventi di ripristino del tetto del 
plesso Asilo Nido di Via Damiano Chiesa, ove si sono avute le infiltrazioni e non si 
sono ancora concluse le pratiche amministrative per l’apertura del nuovo Asilo Nido in 
località Umbriano;  
 
Ritenuto pertanto necessario, al fine di eseguire i suddetti interventi, disporre la 
chiusura della stanza utilizzata per il servizio Nido “sezione grandi” per ulteriori 30 
giorni;  
 
Ritenuto comunque di dover garantire la continuità del servizio Asilo Nido da svolgersi 
per tutte e tre le sezioni (lattanti, medi e grandi) nella parte dello stabile attualmente 
utilizzabile, anche in deroga temporanea alle disposizioni di cui all’autorizzazione n. 9 



 

C O M U N E  D I  C A M E R A N O  
P R O V I N C I A  D I  A N C O N A  

 
del 18.09.2019, con l’utilizzo della stanza interdetta unicamente al passaggio del 
personale di servizio; 
 
Visti gli artt.50, 5^comma e 54 del D.lgs.18.08.2000 n.267e s.m.i. che prevedono la 
competenza del Sindaco in materia di ordinanze contingibili e urgenti al fine di 
prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano la salute pubblica;  
 

O R D I N A  
 

1. di prorogare di ulteriori n. 30 giorni la propria ordinanza n. 1/2026, interdendo 
l’utilizzo della stanza attualmente utilizzata per il servizio Nido “sezione grandi” 
al fine di eseguire tutti i lavori necessari;  

2. lo svolgimento del servizio Asilo Nido per tutte e tre le sezioni (lattanti, medi e 
grandi) nella parte dello stabile attualmente utilizzabile, anche in deroga 
temporanea alle disposizioni di cui all’autorizzazione n. 9 del 18.09.2019, con 
l’utilizzo della stanza interdetta unicamente al passaggio del personale di 
servizio; 

 
DISPONE 

 
 la pubblicazione all’albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune. 
 di inviare il presente provvedimento all’Ass. Coop. Società cooperativa sociale 

in qualità di gestore del servizio, alla Regione Marche e all’ATS 13 per 
opportuna conoscenza e per quanto di competenza.  

 
 
 
 Il Responsabile 
   Oriano Mercante 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 


